apud patrem: & ad extremum necis Alexandri: & Aristobuli redempta opera ipse accusatoris partibus fungebatur. Cunctis adiisset Herodem vitam ei se rependere beneficiis sibi pro delatis: & lumen referre dixit hospitio. Namque olim alexandrum exacuisse gladium & confirmasse dexteram: uerum sceleri tanto fuisse impedimento quod societatem facinoris assimulasset. Alexandrum enim dicere non bene se cum Herode actum putare: & regnum obtinuisse alienum & post matris eorum necem principatum eius dilacerasset: nisi eam degenerem coopraret herodem: aurumque ipsorum regnum antipatro spurio propinaret. Proinde semet Hyrcani manes & Mariannes ultum iri. Nec enim decere successionem regni ab huiusmodi patre sine caede suscipere: multis enim rebus ad hoc excitari quotidie: quia nihil omnino loqui sine calumnia liceret. Nam si de nobilitate aliorum fiat mentio sine ratione se contumeliis affici patre dicente solus generosus alexander: & cui pater sit pro ignobilitate decori inuentionibus quoque offendere si taceat. Si uero laudet cauillatorem appellari prorsus ubique imitem sibi patrem offendere: solique Antipatro indulgete: ob quam uelle mori non recusare: nisi ex uoto insidiae successissent: sin eum occidisset: primum salutis occasionem fore archelaum socerum suum ad quem facile possit effugere. Deinde Caesarem qui nunc usque ignoraret mores Herodis: nec enim sic ei astatutur ut antea patris praesentiam formidando: nec de suis tantum criminibus locuturum: sed primum totius gentis aerinas: & quos ad necem usque tributis opprimeret uulgaturum. Deinde in quibus delictis quibusque actibus partem sanguine pecuniae consumptae sint: & qui uel equales ex illis fuerint locupletati: quae causa ciuitates plagatae: ibi autem quaesiturum: & aui & matris necem: & omnia scelera regis retexturum: quibus cognitis nemo se iudicauerit parricidam. His Eurycles in alexandrum falso delatis antipatri laudes prosequatur illum solum qui patrem diligeret esse confirmans: quique adhuc insidias retardasset. Rex autem nondum praeteritae suspicionis dolore compresso intolerabilis iracundiae feritate turbatur: in hoc tempus nactus Antipater alios accusatores fratribus subornauit: qui eos dicerent cum Iocundo & tyranno clam colloqui solitos esse equitum regis olim principibus: tunc uero propter quaedam offensiones ordinibus motos. Hac denique praedignatione successus: confestim eos tormentis Herodes subdidit. Illi autem nihil eorum se quae crimini darentur scire confessi sunt: sed oblata est quaedam uelut ad praepositum castelli Alexandri ab Alexandro scripta epistola depraeante: ut cum Aristobulo fratre se in castellum reciperet: si patrem interfecissent: tam armis quam aliis subsidiis eos uti permitteret: hanc Alexander Diophanti commentum esse dicebat: qui regis erat notarius homo audacissimus: & cuiuslibet manus litteras imitari percallidus. Itaque multis saepe falso conscriptis ad hoc postremo occisus est. Toto autem castelli quoque praeposito: nec eius indicio quicquam Herodes eorum: quae delata erant uera esse cognouit. Sed quamuis nullum documentum ualidum proferretur: filios tamen interim absolutos asseruari praecipit. Euryclea uero domus suae pestem ac totius sceleris fabricatorem bene de se meritum datoremque salutis appellans: talentis quinquaginta donauit. Ille autem priusquam certum fama nunciaret ad Archelaum properat: aususque dicere: quod Herodem reconciliasset Alexandro: ab illo quoque pecunias capit. Deinde in Achaiam transgressus ad similia facinorosa male quaesitis abusus est. Postremo apud Caesarem accusatus quot dissensionibus repleuisset achaiam & ciuitates spoliaret: inde fugatur: atque hoc enim modo poenae Alexandri & Aristobuli persecutae sunt: hoc loco dignum est Coum Euaristum huic Spartiatae conferre. Namque is cum amicissimus esset Alexandro: eodemque tempore quo Eurycles ibidem erat aduenisset percontanti regi super his quae ille insimularet: iuratus nihil se ab adolescentibus audisse firmavit. Nec tamen id quicquam miseris profuit apud Herodem solis maledictis aures paratissimas aperientem eumque gratiosissimum sibi iudicantem: qui secum eadem crederet: hisdemque moueretur. Incitabat praeterea Salome crudelitatem eius in filios. Namque hanc Aristobulus quo periculis inuolueret: quam & focrum habebat: & amitam monitum miserat: ut saluti suae consuleret: quasi rex eam decreuisset occidere iterum insimulata: quorum ante fuerat accusata: quot enim Syllaeo Arabi nubere cupiens: quem sciret eius inimicum: occulta illi secreta regis nuntiaret. Et hoc fuit extremum quo tanquam tepestare oppressi adolescentibus: non secus ac turbine pessundati sunt. Salome enim protinus contendit ad regem eiusque monita Aristobuli prodit: atque ille ulterius durare non passus: utrunque filium uinxit: & separatos asseruari praecipit. Deinde Volumnium militiae magistrum: & ex amicis suis Olympum descripta ferentes indicia proficisci iussit ad Caesarem: qui postquam Romanae nauis delati sunt: regisque litteras reddiderunt: uehementer quidem Caesar in adolescentibus exarsit: uerum etiam potestate in filios a patre auferendam esse non duxit. Denique rescribit ei ut ipse sui dominus esset arbitrii: melius tamen facturum dicentes: si in communi consensu propinquorum suorum prouinciarumque rectorum de insidiis quaereret: eosque si delato crimini reperiret astrictos occideret. Si uero fugam tantum esse meditato mediocri supplicio contentus esset. Paret scriptis Herodes: cunctis Berytum quo Caesar iusserat peruenisset cogit iudicium. Praefederunt autem iudicio rectores: quibus a Caesare scriptum fuerat: Saturninus & Pedanii legati: & cum his Volumnium procurator. Itemque propinqui regis & amici: necnon & Salome & Pheroras: & post hos optimates Syriae praeter Archelaum regem. Namque hunc Herodes quo Alexandri socer esset suspectum habebat. Sed filios quidem satis prouido consilio in iudicium non produxit: sciebat enim quod si tantum uisi fuissent omni modo ad misericordiam cunctos impellerent: si uero

etiam dicendi copiam nacti essent facillime alexandrum obiecta diluere. Igitur illi quoque custodiebantur in Platane uico Sidoniorum. Exorsus autē rex ueluti cum presentibus ageret commouebatur: & insidias quidem timide obiebat. Nam probationibus deficiebat maledicta uero & probris & iniurias: & peccata plurima in se admissa prosequeretur: eaque morte grauiora esse confessoribus demonstrabat. Postremo cum nemo contradiceret semetipsum argui miserabiliter quæstus: acerbamque uictoriam uincere singulos sententiam rogat in filios: & primus Saturninus condēnandos esse adolescentulos: sed non morte pronunciauit: nec enim fas esse cum tres ipse astantes haberet filios mortem alienis decernere. Idem etiam duobus legatis uisum est: eosque nonnulli alii secuti sunt. Tristem uero sententiam primus Volumnius dixit cunctique post eum Herodis æmulatione uel odio: neque indignatione quisque necandos esse adolescentes iudicauit. Tunc autem uniuersa iudæa & Syria suspensa quidem operiebatur huius tragædiæ finem: sed nemo æstimabat Herodis crudelitatem ad parricidium usque processuram. Ille tatum filios Tyrum traxit: atque inde naui Cæsaream deuectos quo mortis genere perimeret cogitabat. Interea uetus quidam regis miles Tyro nomine: qui & filium habebat Alexandro assuetum atque amicum: & ipse diligebat adolescentulos: præ nimia indignatione mentis in postremo hos circumiens clamitabat conculcatam esse iustitiam ueritatem peritissimam esse confusam: uitamque hominum iniquitatis esse plenam: & omnia quæ dolor contemptori uitæ distaret: deinde ipsum etiam regem ausus adire: mihi uero inquit omnium uideris esse infelicissimus: qui contra carissimos nequissimis credas. Siquidem Pheroras & Salome fidem apud te aduersus filios habent: quos sæpe ipse mortis supplicio dignos esse iudicasti: neque aduersus hoc eos agere: ut iustis successoribus destitutus cum solo remaneas Antipatro capi facile regem optantes. Verumtamē cogita ne ille quoque militibus odiosus sit propter cædem omnium fratrum. Nullus enim est qui non adolescentium misereatur. Principum autem plurimi etiam palam grauiter ferunt. Hæc dicens simul eos: quibus res indigna uideretur nominabat. Rex autem statim illos & ipsum cum filio comprehendi iubet. Ibi quoque cum aliis quidam regalis tonsor nomine Trypho: nescio qua exagitatus infania semetipsum indicans profilit: ac mihi quoque Tyro inquit iste persuasit ut occasione tendendi non uacula te occiderem: magnaque alexandrum daturum munera pollicebatur. His auditis Herodes: & Tyronem eiusque filium: & tonsorem subdidit quæstioni. Cuique illi pnegarent: tonsor autem amplius nihil diceret Tyronem uehementius torqueri iussit: tum quæ filius eius patris miseratione commotus cuncta se regi: si eum sibi condemnasset indicaturum promisit. Eoque relaxato ipsius occidendi patrem suum habuisse uoluntatem: dixit impulsus ab Alexandro. Hoc autem quibusdam factum ab adolescente uidebatur: quo tormentis eriperet patrem. Nonnulli uerum esse firmabant. Herodes tamen & militum principibus & Tyrone pro contione accusatis: ita in eos armauit populum: ut ibidem cum tonsore lignorum & lapidum ictibus interirent. Filios uero in Sebasten missos: quod non longo a Cæsarea interuallo distaret: offocari præcepit eaque re mature perfecta in castellum Alexandrium mortuos asportari cum Alexandro materno uo sepeliendos. Hic finis quidem Aristobulo & Alexandro uitæ fuit. Antipatrum cum iam sine controuersia successorem regni speraret: intolerabile gentis excepit odium cunctis scientibus illum omnes fratribus suis conferuisse calumnias: nihiloque minus timor eum non mediocri sollicitabat crescente sobole peremptorum. Erant enim Alexandro ex Glaphyra filii duo Tygranes & Alexander: itemque Aristobulo ex Beronice Salomes filia Herodes & Agrippa & Aristobulus: filiaque Herodias & Marianne. Sed Glaphyram quidem Herodes cum dote sua in Cappadociam dimisit postquam Alexandrum interfecit. Beronicæ autem Aristobuli coniugē auunculo antipatri nuptum dedit: qui ut Salomen quam offensam habebant sibi reconciliare istas nuptias excogitauit. Idem uero etiam Pheroram muneribus aliisque obsequiis atque amicos præterea Cæsaris ambiebat: magnas Romam mittendo pecunias. Saturninum enim cum aliis omnibus apud Syriam donis expleuerat: hoc autem magis inuisus erat cunctis quod plura donabat: uelut opes tantas non munificentia largiretur: sed metu consumeret. Itaque eueniebat ut nec accipientium beniuolentia quicquam profecerit: quibusque nihil dedisset acerbiores inimicos haberet. Indistributionibus munerum quotidie largior erat: cum præter spem uideret orbos pueros ab Herode curari quantumque illum peremptorum cædis pœniteret proles eorum miseratione significari. Conuocatis enim propinquis ac amicis suis: & pupillis astantibus cum lachrymis opplesset oculos dixit: horum quidem mihi patres fortuna quædam tristis eripuit: ipsos autem orbitatis misericordia cum natura commendat. Experiar itaque ut si pater infortunatissimus fui: auus tamen sim prouidentior: & a quibus post me regatur amantissimos mihi relinquam. Despondeo igitur filiam tuam Pherora maximo filiorum Alexandri ut ei curator sis necessarius. Tuo uero antipater filio Aristobuli filiam: eris enim hoc modo pater orbata. Sororem uero eius meus Herodes accipiet: & pontifice uo materno prognatus. Et de his quidem sic iudicium meum: neque quisquam dirimet quin me amabit. Precor autem deum etiam bono regni mei: meorumque nepotum copulare nuptias: atque hos pueros placidioribus: quam patres eorum oculis aspicere. Postquam hæc locutus effleuit & puerorum dexteram iuxit: benignissime communi saluatis singulis dimisit consilium: statim dirigit antipater quantumque dolore affectus esset neminem latuit pupillorum. Namque honorem apud patrem quoque sibi derogatum existimabat: iterumque